








52  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 105/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: 1.000,00 (Mil reais)
objeto: contratação de Monitor da disciplina Estágio Supervisionado do 
curso de combate a incêndio na floresta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: luís oliveira rodrigues
cPf: 879.091.623-91
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848620
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 106/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: 1.000,00 (Mil reais)
objeto: contratação de Monitor da disciplina Estágio Supervisionado do 
curso de combate a incêndio na floresta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: ismael carlos da costa Gonçalves
cPf: 052.312.933-50
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848622
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 107/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$: 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
objeto: contratação de Monitor da disciplina ferramentas, Equipamentos 
e acessórios do curso de combate a incêndio na floresta amazônica – 
ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: ismael carlos da costa Gonçalves
cPf: 052.312.933-50
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848623
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 108/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 1.000,00 (Mil reais)
objeto: contratação de Monitora da disciplina fundamentos do combate 
a incêndio do curso de combate a incêndio na floresta amazônica – cci-
fa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratada: Jéssica Patrícia aguiar da costa
cPf: 908.138.712-04
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848632
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 086/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina Sistema de co-
mando de incidentes do curso de combate a incêndio na floresta amazô-
nica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Marcelo Pinheiro dos Santos
cPf: 639.498.652-68
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848584

eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 087/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 700,00 (Setecentos reais)
objeto: contratação de Tutora para ministrar a disciplina atendimento Pré 
Hospitalar - aPH do curso de combate a incêndio na floresta amazônica 
– ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratada: Graça inêz Teixeira de Holanda
cPf: 513.314.702-34
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848586
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 088/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina orientação e aná-
lise de Cartografia do Curso de Combate a Incêndio na Floresta Amazônica 
– ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: leonardo Sousa dos Santos
cPf: 613.526.402-87
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848587
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 089/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais)
objeto: contratação de Tutor para ministrar a disciplina legislação aplica-
da do curso de combate a incêndio na floresta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: fábio Bruno Sozinho de Holanda
cPf: 852.713.142-00
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848588
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 090/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
objeto: contratação de Supervisora curso de combate a incêndio na flo-
resta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratada: renata Helena Gonçalves Martins cardoso
cPf: 863.020.942-91
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848589
eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 091/2022 – cBMPa
data de assinatura: 26/08/2022
Valor: r$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos).
objeto: contratação de conteúdista para ministrar a disciplina atendimen-
to Pré Hospitalar - aPH do curso de combate a incêndio na floresta ama-
zônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratada: Graça inêz Teixeira de Holanda
cPf: 513.314.702-34
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 848592



diário oficial Nº 35.106   55Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°101/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°101/2022 - cBMPa
Valor: r$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina operações 
Práticas de rPa (droNE) do curso de combate a incêndio na floresta 
amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: leonardo Sousa dos Santos
cPf: 613.526.402-87
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848798
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°103/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°103/2022 - cBMPa
Valor: r$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais).
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina Prática de ope-
rações em área de Selva do curso de combate a incêndio na floresta 
amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: leonardo Sousa dos Santos
cPf: 613.526.402-87
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848804
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°099/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°099/2022 - cBMPa
Valor: r$ 3.000,00 (Três mil reais).
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina operações de 
combate a incêndio florestal do curso de combate a incêndio na floresta 
amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Pedro Emílio castelo Branco alencar frança
cPf: 951.452.062-91
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848792
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°100/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°100/2022 - cBMPa
Valor: r$ 900,00 (Novecentos reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina orientação e 
Análise de Cartografia do Curso de Combate a Incêndio na Floresta Ama-
zônica – ccifa/202.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: leonardo Sousa dos Santos
cPf: 613.526.402-87
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848795
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°107/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°107/2022 - cBMPa
Valor: r$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitor da disciplina ferramentas, Equipamentos 
e acessórios do curso de combate a incêndio na floresta amazônica – 
ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: ismael carlos da costa Gonçalves
cPf: 052.312.933-50
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848815

eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°108/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°108/2022 - cBMPa
Valor: r$ 1.000,00 (Mil reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitora da disciplina fundamentos do combate 
a incêndio do curso de combate a incêndio na floresta amazônica – cci-
fa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratada: Jéssica Patrícia aguiar da costa
cPf: 908.138.712-04
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848820
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°105/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°105/2022 - cBMPa
Valor: r$ 1.000,00 (Mil reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitor da disciplina Estágio Supervisionado do 
curso de combate a incêndio na floresta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: luís oliveira rodrigues
cPf: 879.091.623-91
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848811
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°106/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°106/2022 - cBMPa
Valor: r$ 1.000,00 (Mil reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de Monitor da disciplina Estágio Supervisionado do 
curso de combate a incêndio na floresta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: ismael carlos da costa Gonçalves
cPf: 052.312.933-50
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848812
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°104/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°104/2022 - cBMPa
Valor: r$ 3.000,00 (Três mil reais)
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina Técnica e Tá-
tica de combate a incêndio florestal do curso de combate a incêndio na 
floresta amazônica – ccifa/2022.
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: Júlio césar Galúcio de andrade
cPf: 789.602.742-91
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848806
eXtrato da ordeM de eXecUÇÃo de serViÇos N°092/2022 – cBMPa
data da assinatura: 26/08/2022
origem: Termo de inexigibilidade N°092/2022 - cBMPa
Valor: r$ 900,00 (Novecentos reais).
Vigência: 26/08/2022 até 12/10/2022
objeto: contratação de conteúdista para ministrar a disciplina orientação 
e Análise de Cartografia do Curso de Combate a Incêndio na Floresta Ama-
zônica – ccifa/2022
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000 – Tesouro
funcional Programática: 06.128.1502.8832 – capacitação dos agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – obrigações Tributárias e contributivas
Plano interno: 1050008832c.
contratado: leonardo Sousa dos Santos
cPf: 613.526.402-87
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 848762


